



## Z WILNA W PIĄTEK DNIA 3. CZERWCA.

---

### Z WILNA D. 3. CZERWCA.

Na Dniu wczorajszym odprawiła się zwyczajnym sposobem w przytomności Duchowieństwa, Państwa, i licznego ludu Processya Bożocieliska po Kościołach tutejszych, którą Jmć Xiądz Sufrağan Zmudzki Referendarz W. X. L. prowadził.

Xiąże Jmć Marszałek Wielki Trybunału Głło W. X. L. powró-

cił tu z Dobre swoich, i z przykładną a niespracowaną pilnością, świętą sprawiue sprawiedliwość.

*Z Warszawy 23. Maja.*

Królewic Jmć Xiąże Kurlandzki dnia dzisiejszego barzo rano traktem na Skierniewice z intencją zabawienia się tamże u Xiążęcia Jmć Prymasa przez dni kilka udał się w podróż do Dre-

*Z Ber-*

Z Berlina 21. Maja

Wczora rano Krol Jmć ruszył się z tąd do Pomeranii za Xiążęciem Jmcią następcą Pruskim i Generałem Majorem Kawaleryi Grafem Jmcią von Borck, którzy kilka godzinami w przód tam byli pospieszyli.

Tegoż dnia Krolewicz Jmć. Ferdynand z małżonką swoją i całym Dworem wyjechał do wód *Akwisgranskich*.

Temi dniami Jchmć PP. Podpółkownik korony Polskiej von Reck z *Gdańska*; i Major od pomienionego Woyska von *Bardleben* z *Warszawy* tu przybyli. Opat zaś *Bastyany* dotąd tutaj rezydujący do *Wrocławia* wyjechał.

Z Peterburga d. 13. Maja.

Imperatořowa Jeymć. d. 15. Marca Generała *Szeffa* Grafa Jmći von *Czerwiszew* dla osobliwszego w sztuce wojennej doświadczenia i biegłości Jego, Viceprezydentem rady woyskowej; mianować: a moeą, d. 12. Kwietnia, do Senatu zařtanego rozkazu, aktualnemu *konfylarzowi* stanu Jmći P. von *Teplom* pieczołowitość nadwłasnymi Jey Gabinetowemi sprawa-

wami poruczyć najsłaskawiej raczyła.

Z Starego Strelitz 7. Maja.

Wiadomości z *Stralsund* donoszą nam o oczewistym dowodzie osobliwszey Opatrzności Boskiej w nieuchronnym prawie nieszczęściu. Robotników pewnych, którzy tam głęboką wykopawszy studnię dla odkrycia wody w bok się niżej byli podkopywali, ziemia razem zapadająca żywych pogrzebła. Obywatele tamedzni kopaczów tych nieszczęśnych za umarłych miał, cale się ich wydobywać nie starali. W tym gdy nazajutrz dziecko jakieś śnadnie w piasku na tym miejscu gawę, słyszy głos podziemny: *Ratuyćie, ratuyćie!* Przybiegaia obywatele, słyszą to samo. Kopano tedy; i wszystkich wyciągniono żywych po dwudziennym głodzie i pragnieniu w pobocznym lochu, który nie był zawalony, wytrzymanym.

Z Stade d. 8. Maja.

Jak wiele się panujący Graff Jmć von *Schaumburg Lippe* Generał Marszałek Krola Jmći najwierniejszego w woynie zařtuzyl,

żył, może się *Publicum* doczytać z następującego Patentu.

Patent Króla Jmci najwierniejszego, mocą którego panującemu Grafovi von *Lippe Schaumburg* tytuł: *Wysokości* po całej Portugallii i wszystkich do niey należących krajach ma być przydany.

Ja Król, Niech wszystkim, którym się ten Patent dostanie, wiadomo będzie, jakośmy zwyczając wysokie przymioty panującego Grafa *Wilhelma von Schaumburg Lippe*, samowładnego Grafa i szlachetnego Pana *von Lippe i Sternberg*, kawalera czarnego Orła Królewskiego Orderu, i Generała Feldmarzalka Woytk naszych, tudzież mając wzgląd na pokrewieństwo Jego z nami, innymi Monarchemi, i samowładnemi Panami *Europejskiemi*, na dowód naszego ku niemu wielkiego poważenia najlaskawiej chcemy, i rozkazujemy, aby na naszym Dworze, po całym Królestwie i Państwach naszych, niewyjawszy żadney osoby lub mieysca, onemuż tytuł: *Wysokości* tak uśnie, jako i na piśmie nieodmiennie zawsze przydawany był. A prze-

ciw temu rozkazowi naszemu najmnieysza warpliwosc, lub protestacya żadnego mieysca mieć nie ma, chociażby prawa niektóre i ustawy temu przeciwnie być miały, które, (lecz w tym jedynym tylko punkcie) z naszymy w innych zaś przy fwojey mocy zostawujemy.

Dla czego Naszemu konfylliarzowi i W. Kanclerzowi Królestwa Naszego *D. Maneel Gomes Carvalho*, aby to w kancelaryi publicznie obwiescił, i do wtzyfskich Trybunałów, przednieyszych Prowincyi i mieysc, gdzie takoweż ustawy zwykły być ogłoszone, rozsyłać i do rejestrow w pisać kazał zlecamy. Dan w *Salvaterra de Magos* d. 25. *Stycznia* Roku 1763. Król.

*Gras de Oeyras.*

Z *Konstantynopola* 2. *Kwietnia*  
Choroba *Wezyra Wielkiego* powodem była Sułtanowi Wielkiemu do naznaczenia na mieysce Jego Namieftnika *bo Kaimakana*. Od kilku godzin ten Pierwszy Minister zaczął się mieć lepiey, a febra cale ustała.

Konstantyn Rackowicz niegdys

gdys Hofpodar *Multański* nastąpi jak mówią na miejsce *Xiążęcia Konstantyna*, którego *Car Jmé Turrecki* złożył z Urzędu Hofpodara *Wołoskiego*, a kazał zawieść na wygnanie do *Mityleny*.

*Z Florencyi 18. Kwietnia.*

Marzałek de *Botta* posłał *Cesarzowi Jmci* plantę ułożoną do przyjęcia tu *Arcy Xiążęcia Leopolda*. Prowadzą do *Wiednia* 40. dzielnych koni ze stada *Pizarskiego* wziętych.

Listy z *Turyna* mają, iż *Infantka Portugalska* obiecana w dożywotnią przyjaźń *Xiążęciu de Chablais*, uda się w drogę z *Lizbony* do tej *Księstwa Piemontskiego* Stolicy wkrótce.

*Z Malty 12. Kwietnia.*

Statek *Korsykański* od 18. armat a 47. ludzi, wysłany od *Paolego* przeciw nieprzyjaciółom *Korsykańskim*, i przeciw poddanym *Tureckim* przybił się do *Malty*, prosił o pozwolenie zabawić się, Statek drugi zrobić, i *Maytków* zaciągnąć. Czego wszystkiego odmówił mu *Mistrz Wielki Maltański*.

*Z Genui 18. Kwietnia.*

Regencya nasza powiększyła 3. tysiącami woysko *Generała Matry*, stojącego teraz obozem pod *Alle-nig*. *Paoli* mając wolą ubezpieczyć ucieczkę swoją wczasie *klęski*, zmaccia *Corte*. Opanował *Chapellę*, gdzie nad 14. *Genuen-czyków* nieznaydowało się. To miejsce czyni go *Panem portu*, u którego niegdys nasze okręty stawały.

*Z Sztokolmu 12. Kwietnia.*

Posel *Extraordynaryjny Hiszpański* u Dworu naszego *Pan de la Herreria* wybiera się w pół *Maja* do Dworu *Rossyjskiego*, w Charakterze *Ministra Pełnomocnego Hiszpańskiego*.

*Targi Królemieckie od 20. do 26.*

*Maja 1763.*

Pszenica dobra	-	gr:	120.
Podleyła	-	-	114.
Zyto dobre	-	-	81.
Podleytze	-	-	78.
Jęczmień dobry	-	-	70.
Podleytzy	-	-	66.
Mały biały Groch	-	-	96.
Owśa, i grochu innego cale	nie było.		